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Anotace

Tato práce si klade za cíl představit základní principy VoIP komunikace, uvést jednotlivé

druhy protokolů používaných technologií VoIP a popsat jejich konkrétní zástupce. Také je

v této práci navržen jednoduchý model sítě umožňující VoIP komunikaci, který byl vytvořen

v softwarovém i hardwarovém prostředí.
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VoIP and its deployment

Annotation

This work aims to present the basic principles of VoIP communications, introduce different

types of protocols used in VoIP technology and describe their specific representatives. In

this paper is also designed a simple model network which enables VoIP communication,

which was created in software and hardware environment.
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Úvod

Cílem této práce je představení základních principů VoIP komunikace. VoIP je technologie,

která umožňuje přenos hlasové komunikace prostřednictvím IP sítě. Pro umožnění tohoto

přenosu jsou specifikovány síťové protokoly, které lze zařadit do několika různých kategorií.

Komunikace prostřednictvím VoIP sítě se běžně používá například v rámci středních a vel-

kých firem a také pro hlasovou komunikaci přes Internet. V závislosti na konkrétním použi-

tém modelu VoIP může být nicméně vyžadováno použití a konfigurace specifických síťo-

vých prvků.

Koncová zařízení, tedy telefony, mohu být obecně buď hardwarová zařízení, nebo softwa-

rové aplikace.
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1 Rodina protokolů TCP/IP

Předmětem této bakalářské práce je popis protokolů používaných technologií VoIP na síťo-

vém modelu TCP/IP. TCP/IP je skupina protokolů, které určují, jak má probíhat komunikace

v počítačové síti. Protokol je množina pravidel, která přesně vymezuje syntaxi a význam

zpráv při komunikaci. TCP/IP se dělí do čtyř vrstev.

 Aplikační – specifikuje, v jakém formátu mají být data používané aplikacemi.

 Transportní – poskytuje transportní služby spolehlivým protokolem TCP,

nebo nespolehlivým protokolem UDP.

 Vrstva Internetu – zajišťuje adresování, směrování a předávání paketů.

 Síťové rozhraní – nejnižší vrstva, s přístupem k přenosovému médiu.

Následující tabulka popisuje vrstvy TCP/IP modelu a příklady použití jednotlivých vrstev.

Tabulka 1- Vrstvy TCP/IP

Vrstva Použití

Aplikační Email (SMTP), správa sítě (SNMP),

WWW (HTTP), přenos souborů (FTP)

Transportní Integrita zpráv (UDP, TCP)

Internet Doručování paketů (IP)

Síťové rozhraní Skoro jakákoliv síťová technologie, na-

příklad Ethernet, Token Ring, ATM

1.1 Síťové rozhraní

Jak již bylo uvedeno, tato vrstva zajišťuje přístup k přenosovému médiu. Přenáší rámce mezi

dvěma přímo propojenými počítači. Počítače se rozlišují na základě MAC adresy. Každé

zařízení má jedinečnou MAC adresu. Nezáleží na konkrétní použité technologii, může se

používat Ethernet, Token Ring, nebo HDLC a další. Síťový model TCP/IP na této vrstvě

nespecifikuje žádné vlastní protokoly.

1.2 Vrstva Internetu – IP

IP je zkratka slovního spojení – internetový protokol. Pracuje na vrstvě Internetu modelu

TCP/IP. Směruje pakety mezi zdrojovým a cílovým bodem v rámci jedné, nebo více IP sítí.

Jednotlivé síťové prvky rozlišuje podle IP adresy. Byl navržen jako protokol s nízkou režií,

proto zajišťuje jen nejnutnější funkce pro přenos dat po síti. Nezajišťuje tedy spolehlivý

přenos, to je úkolem vyšší vrstvy – transportní (záleží na konkrétní aplikaci, pokud se pou-

žívá protokol UDP, není ani na transportní vrstvě zaručen spolehlivý přenos a toto je pak

úkolem aplikace). V současnosti se využívají dvě verze IP a to IPv4 a IPv6. Každý prvek

sítě je určen svojí IP adresou a podle ní IP přenáší data od zdroje k cíli. V síťové vrstvě se

data dělí na tzv. pakety neboli IP datagramy. IP datagram je znázorněn na následujícím ob-

rázku.
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Obrázek 1- IP datagram [3]

Význam vybraných položek hlavičky IP datagramu je následující:

 Verze IP – verze IP protokolu (Ipv4, nebo IPv6).

 Typ služby – Uumožňuje specifikovat prioritu paketu, nebo požadavek na směrování

s nízkým zpožděním, vysokou propustností, nebo vysokou spolehlivostí.

 Identifikace – jedinečná identifikace datagramu.

 Posunutí fragmentu – využívá se při dělení paketů na části. Udává pozici začátku

fragmentu vzhledem k začátku originálního datagramu.

 TTL – doba životnosti IP datagramu. Souží k zamezení nekonečného cestování pa-

ketu v síti.

 Protokol vyšší vrstvy – definuje protokol vyšší vrstvy, přes který je IP datagram pře-

nášený. Např. TCP, UDP, ICMP, IGMP.

 Checksum – slouží ke kontrole, zda nedošlo k chybě.

 Source IP address – zdrojová IP adresa.

 Destination IP address – cílová IP adresa.

 Data – přenášená data.

1.3 Transportní vrstva – TCP, UDP

Úkolem transportní vrstvy je přenášet data mezi dvěma konkrétními aplikacemi běžícími na

počítačích. Aplikace se rozlišují číslem portu. Hlavními protokoly transportní vrstvy jsou

TCP a UDP. Data se na této vrstvě rozdělují na segmenty.

TCP je spolehlivý protokol. Před přenosem dochází k navázání spojení (vytvoření virtuál-

ního okruhu). Zároveň umožňuje znovu odeslat již odeslaný segment, pokud neodrazí do

cíle, nebo cestou k cíli dojde k jeho poškození. Z tohoto důvodu se segmenty číslují. Po

každém odeslaném segmentu protokol TCP očekává potvrzení, že segment s daným číslem

byl doručen. Pokud potvrzení nedostane, neposílá další segmenty.
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UDP je protokol nespolehlivý, nezaručuje, že budou segmenty doručeny, ani že budou do-

ručeny ve správném pořadí. Také před přenosem nenavazuje spojení. Výhodou tohoto pro-

tokolu je jeho rychlost. V podstatě jedinou funkcí tohoto protokolu je rozlišování příjemců

podle čísla portu.

1.4 Aplikační vrstva

Aplikační vrstva zajišťuje síťovým aplikacím přístup do sítě. Dále specifikuje, v jakém for-

mátu mají být data přenášená mezi síťovými aplikacemi. Protokoly aplikační vrstvy použí-

vají protokoly z transportní vrstvy. K rozlišení konkrétní aplikace slouží číslo portu. Příkla-

dem síťové aplikace je elektronická pošta (protokol SMTP), přenos souborů (protokol FTP),

nebo vzdálené přihlašování (protokol Telnet).

Konkrétní protokoly používané technologií VoIP na aplikační vrstvě jsou uvedeny v kapitole

4.
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2 Principy protokolu VoIP

Protokol Voice over IP slouží k přenosu hlasových dat přes síť IP. Někdy se označuje také

jako IP telefonie, ale je důležité uvést, že tyto pojmy mají odlišný význam. Odlišnost je

v koncových bodech, kde u VoIP jsou koncové analogové, či digitální koncové body připo-

jeny k síti IP prostřednictvím brány, kdežto u IP telefonie koncové body nativně komunikují

se sítí IP. Základním principem je, že se hlas nasnímaný mikrofonem převede z analogového

na hlas digitální a je pak přenášen přes datovou síť. Protože hlasová data mohou být velká,

je důležité je komprimovat. Příjímací zařízení pak musí data zpětně dekomprimovat. K tomu

slouží různé kodeky. [2]

2.1 Základní funkce VoIP

Mezi povinné funkce VoIP patří:

 Signalizace – umožňuje generovat a vyměňovat informace, potřebné k navázání, mo-

nitorování a připojení mezi dvěma koncovými body. Technologie VoIP umožňuje

použít dva druhy signalizačních protokolů. První skupina jsou tzv. peer-to-peer pro-

tokoly, kde koncová zařízení disponují inteligencí pro inicializaci a ukončování ho-

voru. Druhou skupinu tvoří protokoly typu klient-server, kde koncová zařízení ne-

disponují schopností řídit hovor, ale odesílají a přijímají oznámení událostí serveru

– agentovi volání.

 Databázové služby – VoIP využívá databázi zejména k lokalizování koncových za-

řízení. Koncová zařízení jsou identifikována IP adresou a číslem portu.

 Řízení nosných služeb – kanály nosných služeb louží k přenosu hlasových dat po síti.

K bezproblémové funkčnosti je nutné, aby u všech koncových zařízení fungovala


[…]


Obrázek 12- Příchozí hovor

9.3 Nastavení Cisco IP Communicator

Nastavení Cisco IP Communicator je jednoduché. V menu vybereme položku „Preferences“,

přejdeme na záložku „Network“ a vybereme, kterým síťovým adaptérem se chceme připojit

do sítě. Dále nastavíme IP adresu TFTP serveru, který běží na směrovači, takže stačí nastavit

adresu směrovače. Vybrané nastavení potvrdíme tlačítkem OK.

Nastavení ukazuje obrázek 14.
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Obrázek 13- Nastavení Cisco IP Communicator

Hardwarové Cisco IP telefony nevyžadují další konfiguraci, stačí je propojit s přepínačem

ethernetovým kabelem a telefon se sám zaregistruje do CME, získá IP adresu, telefonní číslo

a je připraven pro použití.
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Závěr

Cílem této práce bylo představit základní principy technologie VoIP.

Za tímto účelem byl uveden popis technologie VoIP, způsob transformace analogového sig-

nálu na digitální signál, dále byly uvedeny jednotlivé kategorie používaných protokolů a pro

každou z těchto kategorií bylo popsáno několik konkrétních zástupců.

V jednotlivých kapitolách byly dále popsány některé běžně používané síťové prvky a sofwa-

rové produkty pro VoIP a to primárně od firmy Cisco.

Dalším cílem bakalářské práce bylo vytvořit jednoduchý model včetně konfigurace jednot-

livých síťových prvků. Tento model byl vytvořen v softwarovém simulačním nástroji Pac-

ketTracer a také byla podle tohoto modelu vytvořena počítačová síť z hardwarových síťo-

vých prvků firmy Cisco.
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Příloha A – Konfigurace směrovače

Current configuration : 1948 bytes

!

version 12.4

service timestamps debug datetime msec

service timestamps log datetime msec

no service password-encryption

!

hostname Router

!

boot-start-marker

boot-end-marker

!

logging message-counter syslog

!

no aaa new-model

!

dot11 syslog

ip source-route

!

ip cef

!

ip dhcp pool VOICE

network 192.168.0.0 255.255.255.240

default-router 192.168.0.1

option 150 ip 192.168.0.1

!
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no ipv6 cef

!

multilink bundle-name authenticated

!

voice service voip

redirect ip2ip

sip

call service stop

!

voice-card 0

!

archive

log config

hidekeys

!

interface FastEthernet0/0

no ip address

shutdown

duplex auto

speed auto

!

interface FastEthernet0/1

ip address 192.168.0.1 255.255.255.240

duplex auto

speed auto

!

interface Serial0/0/0
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 no ip address

shutdown

clock rate 2000000

!

interface Serial0/0/1

no ip address

shutdown

clock rate 2000000

interface Serial0/2/0

no ip address

shutdown

clock rate 2000000

interface Serial0/2/1

no ip address

shutdown

clock rate 2000000

interface Integrated-Service-Engine1/0

no ip address

shutdown

no keepalive

ip forward-protocol nd

no ip http server

no ip http secure-server

control-plane

ccm-manager fax protocol cisco

mgcp fax t38 ecm

sip-ua
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retry register 10

telephony-service

max-ephones 5

max-dn 5

ip source-address 192.168.0.1 port 2000

auto assign 4 to 6

auto assign 1 to 5

max-conferences 8 gain -6

transfer-system full-consult

create cnf-files version-stamp Jan 01 2002 00:00:00

ephone-dn 1

number 54001

ephone 1

device-security-mode none

mac-address 2089.8423.0832

type CIPC

button 1:1

line con 0

line aux 0

line 66

no activation-character

no exec

transport preferred none

transport input all

transport output lat pad telnet rlogin lapb-ta mop udptn v120

ssh

line vty 0 4

login
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scheduler allocate 20000 1000

end
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Příloha B – Konfigurace přepínače

Current configuration : 1808 bytes

!

version 12.2

no service pad

service timestamps debug datetime msec

service timestamps log datetime msec

no service password-encryption

!

hostname Switch

!

boot-start-marker

boot-end-marker

!

no aaa new-model

system mtu routing 1500

vtp domain CCNA_Troubleshooting

vtp mode transparent

authentication mac-move permit

ip subnet-zero

!

spanning-tree mode pvst

spanning-tree etherchannel guard misconfig

spanning-tree extend system-id

!

vlan internal allocation policy ascending

!
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vlan 10

!

interface FastEthernet0/1

switchport mode access

switchport voice vlan 1

spanning-tree portfast

!

interface FastEthernet0/2

switchport voice vlan 1

spanning-tree portfast

!

interface FastEthernet0/3

switchport mode access

switchport voice vlan 1

spanning-tree portfast

!

interface FastEthernet0/4

switchport mode access

switchport voice vlan 1

spanning-tree portfast

!

interface FastEthernet0/5

switchport mode access

switchport voice vlan 1

spanning-tree portfast

!

interface FastEthernet0/6
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!

interface FastEthernet0/7

!

interface FastEthernet0/8

!

interface FastEthernet0/9

!

interface FastEthernet0/10

!

interface FastEthernet0/11

!

interface FastEthernet0/12

!

interface FastEthernet0/13

!

interface FastEthernet0/14

!

interface FastEthernet0/15

!

interface FastEthernet0/16

!

interface FastEthernet0/17

!

interface FastEthernet0/18

!

interface FastEthernet0/19

!
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interface FastEthernet0/20

!

interface FastEthernet0/21

!

interface FastEthernet0/22

!

interface FastEthernet0/23

!

interface FastEthernet0/24

!

interface GigabitEthernet0/1

!

interface GigabitEthernet0/2

!

interface Vlan1

no ip address

no ip route-cache

!

ip http server

ip http secure-server

ip sla enable reaction-alerts

!

line con 0

line vty 0 4

login

line vty 5 15

login
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!

end