Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Melegová Pavla
Téma práce: Přechodové mechanismy mezi IPv4 a IPv6

Cíl práce: Cílem práce je představit základní principy VoIP komunikace.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Předložená práce se zabývá základními principy VoIP. Teoretický základ této problematiky autorka popsala v

prvních čtyřech kapitolách. Popis je však v mnoha částech zbytečně stručný a bylo by vhodné především

protokoly VoIP popsat podrobněji a lépe zmapovat jejich chování.

V praktické části však autorka prokázala své implementační schopnosti a zcela samostatně realizovala ukázkové

konfigurace VoIP. Konfigurace byly realizovány jak v laboratoři na fyzických zařízeních, tak v simulátoru

PacketTracert.

Autorka tak splnila cíle bakalářské práce.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce má osm kapitol. V teoretické části by bylo vhodné prohození druhé a čtvrté kapitoly, aby jednotlivá

témata měla lepší návaznost. Stylistická stránka práce odpovídá bez větších výhrad požadavkům bakalářské

práce.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Autorkou představené základní konfigurace jsou založeny na teoretických předpokladech uvedených v první

části práce, čímž je práci možné využít jako úvodní materiál pro zájemce o problematiku VoIP a jejího

nasazení.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Autorka na doporučení vedoucího práce prostudovala celou řadu odborných publikací a zdrojů, ale v textu zcela

chybí přímé i nepřímé citování.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací podprůměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nelze hodnotit
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nelze hodnotit

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Objasněte základní rozdíly mezi komunikačními protokoly a signalizačními

protokoly využívanými na aplikační vrstvě při VoIP.

2. Vysvětlete rozdíly mezi RF modelem ISO/OSI a TCP/IP.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
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